

Số: 21 /KH-SGDĐT

Phú Yên, ngày 22 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 26/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên về việc triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Phú Yên;

Để triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đúng thời gian theo quy định, thống nhất và hiệu quả, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch triển khai với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định rõ trách nhiệm, nội dung công việc, tiến độ hoàn thành của các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ đúng thời hạn và chất lượng.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện bám sát Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước ban hành kèm theo Quyết định số 1269/QĐ-TTg ngày 25/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Bảo đảm sự phối hợp có hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; đề xuất, kiến nghị kịp thời các vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

- Bảo đảm sau ngày 01/7/2018, Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước được thực hiện thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trên toàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện rà soát, kiện toàn đội ngũ thanh tra, pháp chế, công chức thực hiện hoặc kiêm nhiệm nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước và giải quyết bồi thường nhà nước.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở GDĐT.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GDĐT; các phòng GDĐT và các đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2018.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước cho cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị mình quản lý.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở GDĐT.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Phổ biến pháp luật – Sở Tư pháp; các phòng GDĐT và các đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2018.

3. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh có liên quan đến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước để kiến nghị bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung, thay thế.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở GDĐT.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GDĐT; các phòng GDĐT và các đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2018.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Sở đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch này đối với các phòng chức năng trực thuộc Sở có liên quan, các đơn vị trực thuộc Sở và phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố.

- Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

2. Các phòng chức năng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở, phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

- Tùy theo điều kiện của từng đơn vị, địa phương đề ra các giải pháp thực hiện có hiệu quả các nội dung trong kế hoạch này.

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Sở GDĐT tổ chức trong quý II năm 2018.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước của Sở Giáo dục và Đào tạo. / *ksm*

Nơi nhận:

- Vụ Pháp chế-Bộ GDĐT;
- Sở Tư pháp;
- GD, các PGĐ Sở GDĐT;
- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GDĐT;
- Các phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, VP_(Loan).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Khắc Lễ